2024年度 第 17回わんぱくこども祭り事前全体説明会議事録

2025年 1月 13日（月）13：00～

場所：手賀の丘青少年自然の家 多目的室  司会：村松

出席４２人

＊配布資料： 学区単位で封筒にて配布  ※こども祭り参加人数分

  内容物： スタッフプログラム、備品一覧表（別紙１）、館内案内図アンケート（別紙２）、

缶バッチ、駐車券（学区で１枚）、アジェンダ（本日参加者用）

議 事

１ 会長挨拶（中川会長）                             13:00～

 わんぱくこども祭りの成功を願い気象神社にお参りに行きました。今回のわんぱくこども祭りは

２１期全体でできる最後のイベントになります。みんなで楽しめてそして来場して来る子どもたち

を思う存分楽しませる事業にしたいと思っています。皆さんどうぞ力を貸してください。そして大

いに盛り上げてください。よろしくお願いします。

２ こどものつどい部長挨拶（押久保部長）                     13:10～

 わんぱくこども祭りの運営テーマとして『子どもの楽しいを見つけるお手伝い』を掲げています。

このテーマを実現出来る様にしたいと思っています。

今日の説明を聞いていただいて、当日はスムーズに楽しく運営できるようによろしくお願いします。

３ 第 1 7 回わんぱくこども祭り全体概要（太田）                   13:15～

・別紙「スタッフプログラム」にて説明（30 分）

 ※昨年度との変更点について

① ミニフェスタと共同開催⇒相談員の単独開催 ◎基本は昨年と変わらず

② 開催時間 10:00～14:00⇒10:00～15:00 ◎参加者からもっと見て回りたかったという感

想があり、延長。

③ 会場 ⇒体育館の工事により使えない場所がある。

④ 新しい仕組み⇒⑴スタンプラリー⑵待ち時間ボード

① ～④は「スタッフプログラム」で詳しく説明。

  スタッフプログラムの説明（当日までに良く読んでおいてください）

   ◆ｐ7【6.館内図】

・授乳室について・・・どなたでもオムツ替えもできる『ベビールーム』となります。使用の

際は向かいの『本部』に声掛けしてもらいます。

   ◆ｐ10【８.駐車場・誘導】

・誘導は基本、消防団に依頼しています。消防団緊急出動時には相談員が入ります。

・学区分担スケジュールは出席者から担当者を入れてありますが、学区の都合で他の人に

変更して構いません。緊急時はスケジュール表の名前で呼び出しいたします。ＩＴ室(本部)

に集合し、ベスト、誘導棒、トランシーバーを配布します。

◆ｐ11、12【9.閉会後の原状回復①②】

    ・片付けの場所がわかるように作成しました。

    ・多目的室の机は両窓際に 7 つまで重ねてください。

    ・創作室 1（酒井根・富勢）は多目的室の机を追加で持っていくので、多目的室に片付けて

ください。

    ◆ｐ14【ブースリーダー】

    ・ブースリーダーはオープンチャットに参加してください。

    ・【混雑状況ボード】は混雑緩和と効率的に多くのブースを回ってもらう為に導入しました。

    ◆ｐ15【こどもスタッフ】

    ・昨年の利用は 0 人でしたが、『子どもの楽しいを見つけるお手伝い』の一助として残すこと

にしました。

    ◆別紙 1、備品一覧表について

    ・現状はこの通りですが、追加などありましたら連絡ください。体育館にある卓球台が工事

によって取り出せない場合は長机などで代用します。

    ・備品の借用方法と返却方法はこちらの別紙の通りに行ってください。

    ◆会場案内図・スタンプラリーについて

    ・表が案内図、裏がスタンプラリーとなっています。

    ・受付で全員に配布⇒裏面のスタンプラリーをしてアンケートを書いて受付にもっていくと

缶バッジがもらえます。

    ・来場者からスタンプの場所をきかれた場合はすぐに教えるのではなく、会場案内図に

ヒントがあるのでお子さんに楽しんでもらえるような対応をお願いします。

・質疑応答（15 分）

    Ｑ：駐車券は 1 台分だけか。

    Ａ:各学区に体育館裏を 1 台用意しています。他の方は第三駐車場を利用してください。

     第三駐車場が満車の際はグラウンドに停めてください。

    Ｑ：昨年の得点ボードはなしで、待ち時間ボードになるのか。

    Ａ：そうです。昨年はいろんなブースを回ってもらう為に得点ボードを作りましたが

今年は混雑を分散する為に待ち時間ボードにしました。

得点ボードもやることは可能です⇒持ち帰り要検討

Ｑ：今日の資料は電子データーでいただけますか。

Ａ：相談員ＨＰに全部あります。

    Ｑ：素敵なテーマがあるのにどこにも書いてないですね。

    Ａ：今後、打ち出していきたいと思います。

執行部杉浦さんより

     ⇒中学生、高校生のボランティアの方でボランティア証明書が必要な方は学区長経由で

もよいので、執行部の杉浦までお申し出ください。

４ ブース内容説明                                                             14:00～14:20

・昨年度より出展ブース変更学区による内容説明（４学区）

 ※可能であれば完成した工作物や、使用する道具などを披露してください。

  （説明順）柏中→富勢中→土中→逆井中

◎その他連絡事項⇒長さんより

①学区長として 『21 期相談員振り返りアンケート』について

⇒今後の活動に役に立てたいのでぜひ回答のご協力ください。

②こどつどより 『2/15(土)打上げについて』の参加可否アンケートの回答もお願いします。

皆さんで盛り上がりましょう。2/11㈫〆切です。

③わんぱくこども祭りはお祭りです。子ども達は楽しみにして来ています。

子ども達を楽しませるには私たちも楽しみましょう。楽しむために問題点・不明点が

あれば部員・実行委員会に投げてください。100％の回答はできないかもしれませんが

100%に近い回答が出来るように努力します。こどつど部全員同じ想いでやってきています。

みんなで Smile＆enjoy‼

５ 写真撮影

 ・休憩前に中庭で記念撮影をおこないます。ご協力をお願いします。

６ 休憩                                  14:20～14:30

・出展箇所下見を希望する学区は、この時間をご活用ください。

７ プラネタリウム会場移動                                                     14:30～14:40

・会場前にて整列し、観覧者カウントリハーサルを実施しますので、

ご協力をお願いします。

８ プラネタリウム観覧                             14:40～15:40

・イベント当日に多忙となる相談員のためにプラネタリウム上映会を実施します。

32 名参加

９ 依頼事項

以上